KNOWLEDGE - International Journal
Vol. 28.7
December, 2018

FIRST AND SECOND LANGUAGE LEARNING THROUGH TEXTBOOKS IN
ALBANIAN SCHOOLS (COMPARATIVE OVERVIEW OF ALBANIAN AND
ENGLISH LANGUAGE TEXTBOOKYS)

Rina Muka
University “Luigj Gurakuqi”, Faculty of Educational Sciences, Albania,gerarina@yahoo.com
Irida Hoti
University “Luigj Gurakuqi”, Faculty of Social Sciences, Albania, iridahoti2000@yahoo.com

Abstract: The language acquired from the childhood is the language spoken in the family and in the place of living.
This language is different from one pupil to another, because of their social, economical conditions. By starting the
school the pupil faces first the ABC book and then in the second grade Albanian language learning through the
Albanian language textbook. By learning Albanian language step by step focused on Reading, Writing, Speaking
and Grammar the pupil is able to start learning the second language on the next years of schooling. So, the second
language learning in Albanian schools is related to the first language learning (mother tongue), since the early years
in primary school. In our schools, the second language (English, Italian) starts in the third grade of the elementary
class. On the third grade isn’t taught grammar but the pupil is directed toward the correct usage of the language. The
textbooks are structured in developing the pupil’s critical thinking. The textbooks are fully illustrated and with
attractive and educative lessons adequate to the age of the pupils. This comparative study will reflect some
important aspects of language learning in Albanian schools (focused on Albanian language - first language and
English language - second language), grade 3-6. Our point of view in this paper will show not only the diversity of
the themes, the lines and the sub-lines but also the level of language knowledge acquired at each level of education.
First, the study will focus on some important issues in comparing Albanian and English language texts as well as
those which make them different: chronology and topics retaken from one level of education to another, so by
conception of linear and chronological order will be shown comparatively two learned languages (mother tongue
and second language). By knowing and learning well mother tongue will be easier for the pupil the foreign language
learning. The foreign language (as a learning curriculum) aims to provide students with the skills of using foreign
language written and spoken to enable the literature to recognize the achievements of advanced world science and
technology that are in the interest of developing our technique. Secondly, the study will be based on the extent of
grammatical knowledge, their integration with 'Listening, Reading, Speaking and Writing' as well as the inclusion of
language games and their role in language learning. The first and second language learning in Albanian schools
(grade 111-VI) is based on similar principles for the linearity and chronology of grammatical knowledge integrated
with listening, reading, writing and speaking. The different structure of both books help the pupils integrate and use
correctly both languages. In the end of the sixth grade, the pupils have good knowledge of mother tongue and the
second language and are able to write and speak well both languages.

Keywords: first and second language learning, language textbooks, listening, reading, speaking, writing.

MESIMI | GJUHES SE PARE DHE TE DYTE NE SHKOLLAT SHQIPTARE
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Abstrakt: Gjuha e fituar nga fémijéria éshté gjuha gé flitet né familje dhe gjuha e vendit ku jeton. Kjo gjuhé
ndryshon nga njé nxénés tek tjetri pér shkak té kushteve sociale, ekonomike té rritjes sé tyre. Duke filluar shkollén
nxénési pérballet sé pari me librin e Abetares dhe mé pas né klasén e dyté me mésimin e gjuhés shqipe pérmes
tekstit té gjuhés shgipe. Duke mésuar gjuhén shqipe hap pas hapi pérmes té lexuarit, t€ shkruarit, té folurit dhe
gramatiké, nxénési éshté i afté té fillojé mésimin e gjuhés sé dyté né vitet e ardhshme té shkollimit. Késhtu mésimi i
gjuhés sé dyté né shkollat shqiptare lidhet me mésimin e gjuhés sé paré (gjuha amtare). Né shkollat tona, gjuha e
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dyté (anglisht, italisht) fillon né klasén e treté té arsimit fillor. Né klasén e treté nuk mésohet gramatiké, por nxénési
drejtohet drejt pérdorimit t& sakté t& gjuhés. Tekstet jané plot ilustrime dhe me tekste térhegése dhe edukative pér
moshén e nxénésve. Ky studim krahasues do té pasqyrojé disa aspekte té réndésishme té mésimit té gjuhés né
shkollat shqiptare (té€ pérgendruara né gjuhén shqipe - gjuha e paré dhe gjuha angleze - gjuha e dyté), klasat 3-6.
Kéndvéshtrimi yné né kété punim do té tregojé jo vetém larminé e temave, linjave dhe nénlinjave, por edhe nivelin e
njohurive gjuhésore té fituara né cdo nivel shkollimi. Sé pari, studimi do té pérgendrohet né disa céshtje té
réndésishme né krahasimin e teksteve té gjuhés shqipe dhe angleze, si dhe ato gé i béjné ato t& ndryshme:
kronologjia dhe temat e rimarra nga njé nivel shkollimi né tjetrin, késhtu nga koncepti i rendit linear dhe koncentrik
do té tregohen né ményré krahasuese dy gjuhét e mésuara (gjuhé amtare dhe gjuhé e dyté). Njohja dhe mésimi mirg i
gjuhés amtare do ta béjé mé té lehté mésimin e gjuhés sé dyté. Gjuha e huaj (si [éndé mésimore), ka si géllim t’i
pajisé nxénésit me shprehité e pérdorimit t&€ gjuhés s€ huaj té€ shkruar e t€ folur, pér t&€ mundur késhtu qé nép&rmjet
literaturés t€ njihen arritjet e shkencés e té teknikés s€ pérparuar botérore qé jané né interes té zhvillimit e té teknikés
soné. S€ dyti, studimi do t€ bazohet né€ shkallén e njohurive gramatikore, integrimin e tyre me ‘Té dégjuarit,
Leximin, Té folurit dhe Té shkruarit', si dhe pérfshirjen e lojérave gjuhésore dhe rolin e tyre né mésimin e gjuhéve.
Mésimi i gjuhés sé paré dhe té dyté né shkollat shqiptare né klasat I11-VI, mbéshtetet né parime pérgjithésisht té
njéjta pér nga lineariteti dhe kronologjia e njohurive gramatikore té integruara me té dégjuarin, té lexuarin, té
shkruarin dhe té folurin. Strukturat e ndryshme té dy librave ndihmojné nxénésin té integrojné dhe té pérdorin sakté
té dy gjuhét. Né fund té klasés sé gjashté nxénésit kané njohuri té mira té gjuhés amtare dhe gjuhés sé dyté dhe jané
té afté té flasin dhe té shkruajné miré té dy gjuhét.

Fjalé kyce: t& mésuarit e gjuhés sé paré dhe té dyté, tekstet e gjuhés, té dégjuarit, leximi, té folurit, té shkruarit.

HYRJE

Mésimi i gjuhés amtare, gjuha, té cilén njé individ e fiton né fémijériné e hershme éshté gjuha gé flitet né familje
dhe gjuha e vendit ku ai jeton. Gjuha amtare éshté gjuha e paré qé fémija fiton, por ka edhe pérjashtime. Ky term
shpesh pérdoret si sinonim i ‘gjuhé e paré’. Ai fillon gé nga arsimi parashkollor né ményré intuitive dhe vazhdon né
ciklin fillor g€ né klasén e dyté. “Gjuha amtare (si [éndé mésimore), njé nga disiplinat mé t€ réndésishme mésimore
qé jepet né t& gjitha klasat e shkollés néntévjecare qé ka pér q€llim t’i pajis€ nxénésit me njohuri e shprehi bazé pér
zbatimin me aftési nga ana e tyre t€ normave letrare leksikore, gramatikore, drejtshkrimore dhe drejtshqiptimore té
gjuhés standarde né té folur dhe né€ t€ shkruar, t’i ndihmoj€ né formimin e pérgjithshém t€ tyre dhe t’i edukojé me
dashuri pér gjuhén shqipe. Gjuha shqipe quhet edhe gjuhé amtare. (Fjalor i gjuhés shqipe, 1954: 9) Gjuha e huaj (si
léndé mésimore), ka si géllim t’i pajis€ nxénésit me shprehité e pérdorimit t€ gjuhés sé huaj t€ shkruar e té folur, pér
té mundur késhtu g€ népérmjet literaturés t€ njihen arritjet e shkencés e té teknikés sé pérparuar botérore € jané né
interes t€ zhvillimit e té teknikés soné. (Osmani, 1983: 244)

STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E TEKSTEVE TE GJUHES SHQIPE

= ‘Gjuha shqipe 2’ (Petro, Gjokutaj, 2003) libri i par€ i gjuhés, t€ cilin nxénésit e mésojné pasi kané
mbaruar Abetaren. Personazhi kryesor, Era i shogéron fémijét nga fagja né fage. Teksti éshté i ndaré né 6 pjesé: Era
né shtépi, Era jashté shtépisé, Pérrallat e gjyshes, Pérrallat gjyshit, Endrrat e Erés dhe Era né internet. Né& katér
pjesét e para, rubrika “Lexim” shogérohet nga rubrikat: Flasim sé bashku, Té njohim gjuhén tong, Té shkruajmé,
ndérsa dy pjesét e fundit pérfshijné tema pér lexim té shogéruara me seksionet “Flasim sé bashku”. Temat né
rubrikén “7¢ shkruajmé” dhe “Té flasim” lidhen direkt me pjesét e leximit. “Leximi” lidhet me nénc¢éshtje, si:
Pyetje rreth tekstit, Lexoje pjesén né role, Punojmé sé bashku etj. Fragmentet e leximit jané té shogéruara me njé
fjalor shpjegues rreth fjaléve té reja né tekst. Njohurité paragiten né ményré lineare dhe integrohen né ményrén e
duhur. Njohurité gramatikore pérfshijné njohuri nga sintaksa, morfologjia dhe drejtshkrimi, njohuri kéto té
shoqgéruara me rregulla té pérshtatshme pér moshén e fémijéve, si edhe té shogéruara me shembuj e ushtrime
aplikuese.
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=“Gjuha shqipe 3” (Petro, Pepivani, 2003) éshté i ndaré né 7 pjesé: Uné mésoj nga té rriturit; Ungé
mésoj nga miqté e mi; Uné mésoj nga pérrallat; Uné mésoj nga tregimet; Uné mésoj nga natyra; Uné mésoj nga
lojérat dhe fantazité dhe Uné mésoj nga internet. Ky tekst ¢cdo ndarje e ka té zbérthyer né 4 rubrika: Njohurité
gjuhésore, ku pérfshihen: Ushtrohu, mbaj mend, gjej, dallo, lexo, krijo, lidh, vendos, shkruaj e nénvijézo.Lexim, ku
pérfshihen pjesé leximi, fjalorth lidhur me tekstin, pyetje rreth tekstit, kthehu tek teksti, Po ti? Flasim, ku pérfshihen:
luajmé sé bashku, diskutojmé, flasim. Shkruajmé, ku pérfshihen: shkruaj, ushtrohu, méso, shiko figurat. Teksti ka
ilustrime dhe éshté térhegés pér fémijét.

“Gjuhé shqipe 4” (Petro, Pepivani, 2003) éshté i ndaré né 4 pjesé: Cdo dité sé bashku; Mirési dhe
paqe Lojéra dhe fantazi dhe E shkuara né pérralla e tregime. Ky tekst ¢do ndarje e ka té zbérthyer né 4 rubrika:
Njohurité gjuhésore, ku pérfshihen: Ushtrohu, mbaj mend, gjej, kujto, lexo, Méso, lidh me shigjeta, vendos,
shndérro , pérgjigju. Lexim, ku pérfshihen pjesé leximi, fjalorth lidhur me tekstin, kupto tekstin, Méso mé shumé, Po
ti? Flasim, bisedojmé sé bashku, diskutojmé, dégjo. Shkruajmé, méso me shkrim, puné né grupe. Teksti ka
ilustrime né té gjitha rubrikat, konceptet kryesore paragiten né kutiza.

“Gjuhé Shqipe 5” (Petro, Pepivani,Cerpja, 2003) éshté i ndaré né 6 pjesé: Pasqyra e dités;
Pasqyra e déshirave; Pasqyra e pyllit; Pasqyra e pérrallave; Pasqyra e fantazisé dhe Pasqyra e historisé. Ky tekst
cdo ndarje e ka té zbérthyer né 5 rubrika: Njohurité gjuhésore, ku pérfshihen: Ushtrohu, pérshkruaj, gjej, shpreh,
lexo, krijo, lidh, vendos, shkruaj e zévendéso. Lexim, ku pérfshihen pjesé leximi, kupto pérmbajtjen, nxirr mesazhin,
analizo gjuhén/strukturén. Shogérohen me informacione pér librin nga éshté marré pjésa(fragmenti). Té flasim, ku
pérfshihen: luajmé né grupe, diskutoni, ushtrohu me té dégjuar,kujto dhe shto njohurité, késhilla té dobishme. Té
shkruajmé, ku pérfshihen: shkruaj, ushtrohu, pérshkruaj. Drejtshkrim, ku pérfshihen: ilustrime tek té gjitha
rubrikat, konceptet kryesore paragiten né kutizé.

STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E TEKSTEVE TE GJUHES ANGLEZE

Teksti Welcome 1 éshté i planifikuar pér nxénésit e klasés sé treté té arsimit fillor. Pérbéhet nga 9
module.Cdo mésim é&shté i pérbéré nga 4 pjesé, ku pjesa IV (Culture Channel) pérmbledh informacion kulturor,
fakte historike, kuriozitete, personazhe té shquara etj. Pas ¢do dy mésimesh ka njé pérmbledhje ushtrimesh praktike
pér mésimet paraardhése. Thuajse né fund té ¢do mésimi nxénésit mésojné edhe njé kéngé né pérshtatje me
pérmbajtjen e mésimit. Né fund té tekstit ka njé fjalor pérmbledhés pér secilin mésim me fjalét e reja . Né fund té
librit t& nxénésit ndodhet dhe njé certifikaté simbolike gé plotésohet né fund té vitit shkollor. Teksti i nxénésit
shoqgérohet edhe me njé fletore pune dhe njé CD pér ushtrimet dégjimore. Nxé&nésit mésojné si té prezantohen dhe té
pyesin té tjerét, njohin objekte t&€ ndryshme shkollore, pjesétarét e familjes, numrat deri né 20, rasa gjinore (s’),
ngjyrat, profesionet, pjesét e trupit e té fytyrés, orén, 1éndét shkollore, format, té shkruajné njé letér etj. Pas njé grupi
mésimesh ka njé pérshkrim pérmbledhés pérmes Portfolio-s (ide e lidhur me Portofolin Europian té Gjuhéve).
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Mésojné pérdorimin e nyjeve a/an; péremrave this/that; these/those; foljes can/can’t; Kérkesat mé té hasura né

kété tekst jané: Look & Say; Listen & Repeat; & Write; Underline & Correct; Listen & Read etj. Vihet re se pjesa
dégjimore dhe ajo praktike jané mé dominueset né veprimtarité e nxénésit.

s
g P

”Welcome 2” éshté vazhdimi i tekstit “Welcome1” dhe ruan té njéjtén pérmbajtje dhe strukturé me
té, por né njé shkallé mé té larté té njohurive gramatikore dhe pasurimit leksikor t& nxénésit. Nxénésit mésojné si té
prezantohen dhe té pyesin té tjerét, pjesétarét e familjes, numrat 20 deri né 100, drejtime pérmes pérdorimit té
parafjaléve té vendndodhjes, moti, profesionet, pjesét e trupit e té fytyrés, orén, frutat, kafshét, té tregoj € ditén,
datén dhe muajin, mbiemrat e kundért dhe shkallén krahasore e sipérore té tyre etj.Nxénésit mésojné pérdorimin e
a/an; some/any; can/can’t; do/does; did/didn’t si dhe kohén e shkuar (past tense) té foljeve té ¢rregullta dhe present
continuouse tense.

ACCESS 1

Struktura e tekstit Access 1 (Evans, Dooley, 2013) éshté bazuar né Gramatiké - Fjalor; Lexim - Dégjim; Té folurit -
Funksionet; Té shkruarit; Kulturé - Kurrikul

Access

Ex
i Teksti “Access 17 €shté i ndaré né 10 module me nga 6 tema. Cdo temé pérbéhet nga fragmente
té shkurtra té shogéruara me pyetje rreth tekstit dhe me ushtrime gramatikore. Cdo modul prezanton njé pjesé té
réndésishme té gramatikés. Nuk ka shumé informacion gramatikor sipas temave. E gjithé njohuria gramatikore
ndodhet né seksionin “Grammar reference section” (Evans, Dooley.121-129). Dy kapitujt e fundit né ¢cdo modul
jané: Kéndi i kulturés dhe Curricular Cut. Struktura e tekstit éshté bazuar né Gramatiké - Fjalor; Lexim - Dé&gjim;
Té folurit - Funksionet; Té shkruarit; Kulturé - Kurrikul. Né fund t& ¢do moduli ka njé test vetévlerésues, i cili mat
njohurité e pérvetésuara nga nxénési. Né fund té ¢do moduli ka Self-Check, ku nxénési mat dhe teston njohurité e tij
gramatikore dhe kuptimore. Népérmijet kétij teksti mésohen pothuajse té gjitha kohét e foljeve (Present & Past
Simple, Present & Past Continuous, Present Perfect); shkallét e mbiemrave. Cdo modul jepet né linjé lineare dhe té
pérmbledhura né fund té librit né seksionin “Grammar reference section”.Teksti shogérohet edhe me njé tabelé
foljesh té parregullta né fund té librit. Kérkesat mé té hasura né kété tekst jané: Look & Say; Listen & Repeat;
Read& Match; Listen & Match, Look & Write etj. Vihet re se pjesa dégjimore dhe ajo praktike jané mé dominueset
né veprimtarité e nxénésit. Teksti &shté i shogéruar gjithashtu me njé fjalor té renditur sipas moduleve, ku paragiten
té grupuara foljet dhe mbiemrat.

LINJA TE PERBASHKETA TE MESIMIT TE GJUHES SE PARE DHE TE DYTE

Té lexuarit
Té folurit
Té dégjuarit

Linja té pérbashkéta té mésimit té

Gramatiké gjuhés sé paré dhe té dyté
Té shkruarit

Ndryshime strukturore té teksteve té€ Gjuhés Shqgipe dhe Angleze
e Tekstet shqiptare i paragesin njohurité gramatikore né ményré lineare dhe koncentrike si dhe i integrojné
edhe komponentét gjuhésoré: lexim, té folur dhe té shkruar.
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Né tekstet angleze, njohurité gjuhésore jepen pérmes shembujve dhe dialogjeve, por pa dhéné rregulla
gjuhésore

Né tekstet angleze, ka njé hapésiré ku nxénésit vlerésojné punén e tyre, ndérkohé gé né tekstet shqiptare
nuk ekziston njé formé e tillé.

Tekstet e gjuhés angleze lidhin leximin me dégjimin, ndérsa né tekstet e gjuhés shqgipe leximi nuk lidhet me
té dégjuarin. Né tekstet e gjuhés angleze ka fage kulturore, ku kultura gjuhésore bazohet né rregullat
drejtshkrimore, né zhvillimin e gjuhés etj.

Né tekstet e gjuhés angleze vlerésohet puna me projekte, ndérsa né tekstet gjuhés shqipe vihet re mé pak.
Né tekstet e gjuhés angleze ka njé seksion té vecanté pér gramatikén dhe njé listé fjalésh pér ¢cdo modul,
ndérsa né tekstet shgiptare nuk ka pasi gramatika paragitet né pjesén e dyté té mésimit.

Fjalori né tekstet shgiptare ndodhet né fund té ¢do teksti leximi dhe jo né fund té cdo teksti.

Ndryshime pérmbajtésore té teksteve té Gjuhés Shqipe & Angleze

Tekstet shgiptare kané fragmente mé té gjata leximi, ndérsa ato té gjuhés angleze jané mé té shkurtra.
Tekstet shqiptare e paragesin rubrikén “Té shkruajmé” dhe “Té flasim” né oré té vecanta mésimore, por qé
kané lidhje me fragmentet e leximit, ndérsa tekstet angleze kané ushtrime lidhur me té folurin dhe té
shkruarin pérgjaté leximit té fragmenteve.

Né tekstet e gjuhés shqipe, njohurité gramatikore paragiten né ményré lineare dhe nuk ripérsériten mé né
mésimet né vijim, si tek tekstet e gjuhés angleze.

Né tekstet e gjuhés angleze ka té pérfshiré shumé lojé me role, ndérsa né tekstet e gjuhés shqipe jané té
pérfshira né rubrikat e ndryshme.

Né tekstet e gjuhés angleze ¢do modul ka njé mésim me dialogje, ndérsa né tekstet shqiptare dialogjet jané
té paraqgitura vetém né rubrikén e leximit, por nuk ka dialogje pér t¢ mésuar gramatikén apo fjalé té reja
pérmes tyre.

Né tekstet e gjuhés shqipe né fillim paragiten njohurité pér emrin- mbiemri e mé pas folja, kurse né ato
angleze paragiten né fillim foljet-kohét e foljeve-emrat, mé pas mbiemrat.

Larmia e teksteve té gjuhés angleze (lojérat, lojérat me role, kéngét dhe projektet) i aftéson nxénésit né
modele t& ndryshme, ndérsa né ato shgiptare kjo mungon.

Tekstet e gjuhés angleze kané pantomima, ndérsa ato shqiptare jo.
Tekstet e gjuhés angleze kané pérparési, né lidhje me pérmbledhjen gramatikore dhe fjalorin né fund té
librit.

PERFUNDIME

Mésimi i gjuhés sé paré dhe té dyté né shkollat shqiptare né klasat I1-V, mbéshtetet né parime pérgjithésisht té njéjta
pér nga lineariteti dhe kronologjia e njohurive gramatikore té integruara me té dégjuarin, té lexuarin, té shkruarin
dhe té folurin. Qasja strukturore dhe pérmbajtjesore né krahasimin e kétyre teksteve mbéshtetur né tematika, linja,
nénlinja, njohuri gjuhésore synoi né evidentimin e pikave té pérbashkéta, por edhe né risité qé pércjellin secili prej
kétyre teksteve.
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